
DETERMINAZIONE DEL SINDACO N. 194 DEL 20/08/2021 

Oggetto: Variazione composizione della Giunta comunale e ridistribuzione deleghe. 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

N. 23/2021 reg. Sindaco 
 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che con determinazione sindacale n. 154 del 26 giugno 2018 è stata nominata la Giunta 

comunale e sono state attribuite le deleghe agli Assessori; 

 

Viste le proprie determinazioni n. 139 del 01/07/2019, n. 276 del 28/11/2019 e n. 165 del 08/07/2020 

ad oggetto: “Variazione composizione della Giunta comunale e ridistribuzione deleghe”; 

 

Vista la nota prot. n. SCL-2021-0003469 del 19/08/2021 con la quale l’Assessore Scira Franca ha 

rassegnato le proprie dimissioni dalla carica; 

 

Visto l’art.12 della Legge regionale 26 agosto 1992, n.7 come modificato dalle leggi regionali n. 
35/1997 e n. 6/2011; 

 

Vista la legge regionale 3 aprile 2019, n. 3 recante “Norme in materia di composizione della Giunta 

comunale. Quorum dei votanti per l’elezione del Sindaco nei Comuni con popolazione fino a 15.000 

abitanti” che prevede che nei Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti il numero massimo degli 

assessori è fissato a quattro; 

 

Visto l’art. 29, comma 6, dello Statuto comunale che recita: ”La Giunta comunale è composta dal 

Sindaco, che la presiede, e da quattro Assessori, nominati dal Sindaco”; 

 
Dato atto che: 

- gli Assessori devono essere in possesso dei requisiti di eleggibilità e candidabilità richiesti per la 

elezione alla carica di Consigliere comunale ed alla carica di Sindaco, secondo quanto disposto dall’art. 

12 della L.R. n. 7/1992, come modificato dall’art. 40 della L.R. n. 26/1993 e dall’art. 8, comma 1, della 

legge regionale n. 35/1997 e dagli artt. 10 e seguenti del D.Lgs. n. 235/2012; 

- sono estese ai componenti della Giunta le ipotesi di incompatibilità previste per la carica di 

Consigliere comunale e di Sindaco, secondo quando previsto dall’art. 12, comma 2, della legge 

regionale n. 7/1992; 

- non possono far parte della Giunta, il coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e gli affini sino 

al secondo grado, del Sindaco, di altro componente della Giunta e dei Consiglieri comunali, così come 

previsto dall’art. 12, comma 6 della legge regionale n. 7/1992 come sostituito dall’art. 4, comma 2, L.R. 

n. 6/2011; 

- la Giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi; 

- gli Assessori, prima di essere immessi nell’esercizio delle loro funzioni, prestano giuramento innanzi 

al Segretario comunale, secondo la formula stabilita per i Consiglieri comunali, a pena di decadenza; 
- la Giunta non può essere composta da Consiglieri in misura superiore alla metà dei propri componenti; 

 

Ritenuto dovere nominare n. 1 Assessore comunale in sostituzione dell’Assessore dimissionario; 

 

 

 

 



Ritenuto, inoltre, necessario procedere alla ridistribuzione delle deleghe assessoriali da attribuire a 

ciascun componente della Giunta comunale; 

 

Vista la legge regionale n. 7/1992 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la legge regionale n. 6/2011; 

 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

DETERMINA 

 

1. Di nominare Assessore del Comune di Sclafani Bagni il Sig. Calato Rosolino Giuseppe nato a 

Sclafani Bagni, il 09/03/1957 (Consigliere comunale); 

 

2. Di nominare Vice Sindaco l’Assessore Leone Giuseppe, con funzioni sostitutive del Sindaco in caso 

di assenza e/o impedimento; 

 

3. Di dare atto, che a seguito delle nomine di cui sopra, la Giunta comunale risulta così composta: 

Sindaco            - Solazzo Giuseppe nato a Petralia Sottana, il 03/06/1975; 

Vice Sindaco   - Leone Giuseppe nato a Rivoli il 20/04/1970; 

Assessore        - Capuano Lucia Maria Fatima nata a Petralia Sottana, il 06/03/1977; 

Assessore  - Castellana Giuseppe nato a Sclafani Bagni il 13/04/1976 (Consigliere comunale);  

Assessore  - Calato Rosolino Giuseppe nato a Sclafani Bagni, il 09/03/1957 (Consigliere comunale); 

 

4. Di attribuire a ciascun Assessore le seguenti deleghe: 

 

- Leone Giuseppe: Affari Generali, Personale, Trasparenza, Comunicazione Istituzionale, Servizi 

Informatici, Innovazione Tecnologica, Sviluppo Economico; 

 

- Capuano Lucia Maria Fatima: Servizi sociali, Pubblica Istruzione e cultura, Pari Opportunità,  

Politiche Giovanili, Turismo Sport e Spettacolo; 

 

-  Castellana Giuseppe: Lavori Pubblici, Urbanistica e Territorio, Servizi Cimiteriali; 

 

 - Calato Rosolino Giuseppe: Attività Produttive, Servizio rifiuti, Politiche del lavoro; 

 

5. Di dare atto che l’Assessore nominato con il presente provvedimento, prima di essere immesso 

nell’esercizio delle proprie funzioni dovrà prestare giuramento secondo la formula prescritta dall’art. 45 

del vigente O.R.EE.LL. e dovrà rendere dichiarazione di non incorrere nelle ipotesi ostative 

all’esercizio della carica; 

 

6. Di notificare il presente provvedimento agli Assessori comunali; 

 

7. Di comunicare la composizione della Giunta comunale, entro dieci giorni dall’insediamento, al 

Consiglio comunale; 

 

8. Di trasmettere copia della presente determinazione, ai Consiglieri comunali, al Segretario 

comunale, ai Responsabili dei settori, al Revisore dei conti, all’Assessorato Regionale delle Autonomie 

locali, alla Prefettura e alla Questura competenti e al Comando della Stazione Carabinieri di Sclafani 

Bagni. 
 

                                             Il Sindaco 

                                                                                            f.to (Giuseppe Solazzo) 



N. 23/2021 reg. Sindaco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il  / /   
 

Il Messo comunale 

(  ) 
 

Defissa dall’albo pretorio il  / /   
 

Il Messo comunale 

(  ) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 

della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  / /   
 

Il Segretario comunale 

(  ) 


